X. Si desit prima conditio, nempe firmitas iudicii, & persona determinata; iudicium non erit culpa gravis. Si iudices mulierem larvatam, velatam, tibi que omnino incognitam, esse meretricem; aut hominem longius occurrentem, atque adeo prolixius tibi ignotum, reputas esse furem, non peccas lerali-

ter: quia nulli determinate personae iniuriam irrogas. Similiter, si iudices in hac vel illa civitate aliqua gravia perpetrari crimina, nullam designando determinatam personam, a gravi culpa excularis.

XI. Secunda conditio est, iudicium censendum non esse temerarium, nisi accedat tanta temeritas, seu precipitatio in iudicando, ut prudentium sententia mortalis sit. Quod sic clarius explico: etiam si certitudo moralis perfecta non sit, si adsint iudicia valde probabilia, iudicium non erit mortaliter temerarium. Quia inter certitudinem morealem & magnam probabilitatem non reputatur tanta distantia, ut prudentium iudicio mortaliter peccet qui iudicis, & consuetudinis valde probabilibus iudicium suum format. Ne multa. Coniecturae, & iudicia quibus formatur iudicium, interdum sunt validiora, interdum minus valida: quae tamen minus certa sunt, sunt interdum satis probabilia, & prudentium auctoritate sufficiunt ne iudicium dicatur temerarium.

XII. Tertia conditio est gravitas materiae. Quando enim res est parva, peccatum mortale non perpetratur nec in iudicio temerario, nec in aliis permultis generibus, ut omnes docent. Gravitas materiae non a sola culpa secundum se spectata, sed a qualitate etiam personae accipi debet. Si Sacerdotem, si virum religiosum, Praelatum, Episcopum iudices passim, & ex consuetudine mentiri, regulares observantias parvi facere, & negligere, nugis vacare, otio discurrere, & id genus similia perpetrare, quamvis haec absolute peccata levia sint, quia tamen graviter laedunt in communi excommunicatione famam similibus virorum, dummodo haec reapse aperte non perpetrent, grave peccatum erit procul dubio tale iudicium. Nam si Regularis manifeste negligeret sui Ordinis ritus, & regulas, seu constitutiones, si alter passim mentiretur; tum iudicium temerarium non esset, atque adeo nec peccatum. Aliquando etiam quod nullum genere suo peccatum est, potest esse materia gravis, si in grave recidat proximi detrimentum; ut si virum optime famae, & honestorum natalium, iudices nothum, spurium, aut si Catholicum iudices ex haereticis, Hebrais, paganisque progenitum, & ut talem contemnas, illumque ab officis, & dignitatibus arceas, peccare mortaliter poteris. Hinc consequitur, iudiciorum quoque gravitatem, ac levitatem pendere a personarum diversitate. Nam iudicia quae respectu unius sunt gravia, respec-

tu alterius sunt levia. Ingressus juvenis laeivi in domum mulieris suspectae fame iudicium grave esse potest, ut abique temeritate te iudices, eum illuc ad peccandum accedente. Et tamen si qui illuc ingrederetur, foras Sacerdos, Religiosus gravis, & optime famae, iudicium aut leve, aut nullum esset: quia, ut illum corrigeret, vel animam videret, vel ad meliorem frugem restitueret, ingredi poteris. Denique distinguendum est iudicium operis ab iudicio personae. Vides, Regulares comicos in suis Cenobiis agere, & scenicos, comedias impudicas, tragicodiales repraesentare, sacra veste exuta, vel occultata, & profanis theatrorum indumentis ornatos: actiones istas gravia peccata esse arbitraris, iudicafice illos peccare mortaliter; non est iudicium temerarium, nec operis, ut ergo quidem arbitror, nec personae. Si vero verba tantum scurrilia lepidia, & iocosa proferent in spectatorium solamen, & haec tu gravia reputares peccata, & illoque gravis flagitii reos iudicares; tum esset iudicium temerarium operis, lecus personae.

XIII. Quarta conditio poscit plenam advertentiam ex parte intellectus, & perfectam libertatem ex parte voluntatis. Libertatem requiri in quolibet peccato, fatentur Catholici omnes. Salmant. *tr.* xlii. c. iv. *punct.* 7. *num.* 98. addunt, non esse sufficiens ut iudicium temerarium sit peccatum mortale, quod quis plene advertat se grave de aliquo iudicare; sed debere advertere, vel saltem dubitare, le abique sufficientibus iudiciis tale iudicium habere: quia inquit ex Salmanticensibus Scholasticis in 1. 2. *qu.* lxxvi. *tract.* xxxii. *disp.* x. *duob.* 4. n. 148. ad peccatum mortiferum requiritur perfectus consensus, qui qui ex perfecta gravitatis advertentia oritur, quando mens sui compos, non occupata aliis cogitationibus, reflectit supra suum actum, & illum in materia gravi, divinae legi contraria, verari cognoscit; vel saltem de hoc incipit dubitare. Ergo non sufficit ad mortale peccatum temerarii iudicii quod advertam me grave de alio iudicare; sed advertentiam necesse est me temerarie iudicare, hoc est abique sufficientibus causis, & iudiciis.

XIV. Ut ab hoc ultimo auspicietur, non videtur cur homo excusari a culpa gravi possit, quando advertit se grave in materia gravi agere, eo quod ad pravitatis suae radices, & causas animum non intendat. Si dicereur, ad peccatum mortiferum haud sufficere, quod advertas te iudicare in proximo pravitatem reperiri, quantum ralem pravitatem

teum esse gravibus momentis iudicare vales; nihil esset absurdum. Sed, quod advertas te grave, seu inique iudicare, & quod nihilominus non pecces, propterea quod non recogites super levitate coniecturatum, seu iudiciorum, quae te ad grave iudicandum impellunt; paradoxon videtur. Quod loco principii ponitur, advertentiam actualem requiri ad peccatum mortiferum, doctrina est quam in Historia Probabilium fule exagitavimus; & satis adhuc proligandam, dum de peccatis ignorantiae sermo erit. Praefata doctrina Probabilium furculus est; eamque acriter defendunt Tamburinus, Lessius, La-Croix, aliique Probabilistae. Ea admitta, nulla omnino erunt ignorantiae peccata. Ut iudicium sit temerarium, haud est necesse ut actu expresse, atque, ut dicitur, formaliter advertas ad iudiciorum levitatem, aut gravitatem, vel actu dubites; sed fat est quod virtualiter advertas, seu quod debeas, ac possis, & ob tuam sive negligentiam, sive malitiam negligentiam considerare. Si debitam adhiberes diligentiam, si animi perturbatione careres, atque appetitus rationis freno cohibitos haberes, si caritas erga proximum ferveret; iudiciorum levitatem adverteres. Eam ignoras, quod pravis affectionibus animus sit inquinatus, invidentia, odio, similitate ardens. Quo autem passiones effertae tendunt, eo mentem rapiunt, impediuntque ne ad id quod debet, respiciat. Verum de his, ut dixi, plura alibi. Nunc paucis, quam sit falsa haec doctrina, huic argumente applicata, patefaciam. Admissa neglecta advertentia actualis, vix in rerum natura aliquod iudicium temerarium occurreret. Notio temerarii iudicii est quod certum, & definitum sententiam super hominis malitia mens pronat. In hoc quippe iudicium temerarium ab opinione, & suspitione distinguitur, quod certo, & abique contrariae partis formidine, iudicet. Porro iudex, qui aut actu advertit iudicia quibus nixus iudicat, levia esse, vana, insufficientia; aut dubitat esse talia; nequit firmum, certumque formare iudicium super aliena pravitatem. Haec advertentia, consideratio, reflexio, aut dubitatio suapte natura formidinem, & vacillationem ingerunt. Porro iudicium firmum certumque, & formato ac vacillatio super eadem omnino re mutuo pugnat. Ergo, admitta Salmanticensium, Tamburini, Lessii, La-Croix, aliorumque Probabilistarum sententiam, de necessitate continua actualis advertentiae, nulla iudicia temeraria reperirentur in rerum natura.

XV. Abste tamen ut negem, interdum inadvertenter exulare a pravi summum culpa. Quoties hoc inconsideratio invincibilis est, a culpa potissimum gravi exulat. Frequentes mentem aggreduunt importuna cogitationes, eam quodammodo inflectunt in prava iudicia. Negligentia passim occurrit ob infrinitatem nature in repellendis pravis suspitionibus. Hæc negligentia in perfosis optime moratis frequentissime aut invincibilis est, & subitanea, aut ad summum venialis. Quare admitto, & utroque pollice subicribio communi doctrina, videlicet iustos homines raro vera iudicia temeraria efformare quia vel ob levitatem materie, vel ob imperfectam deliberationem, vel inconsiderationem, aut nullam, aut venientem culpam committunt. Quare in iustorum solamen ad veritas veim, iustos homines illos esse qui timore temere in iudiciis vexantur. Et tamen, quo magis timent le temere iudiciale, eo minus temere iudicantur. Contra vero peccatores, qui ut aquam bibant iniquitatem, vix utquam sibi scrupulum movent, le temeraria formalia iudicia. Hæc est diaboli vafrities, & immanis veritas, ut vano timore iustos exagitet, & fallaci fiducia peccatores læcet. Porro in peccatoribus frequentissime inadvertentia, & inconsideratio vitiosa est; atque adeo frequenter temere iudicant ex pravis quibus imbuti sunt, affectionibus. E contrario iusti raro graviter delinquant in iudiciis temerariis formandis; & ut dixi, illi minus delinquant qui magis le deliquisse venerunt. En quomodo vera doctrina & iustos foletur, & peccatores corripit.

CAPUT IX.

De suspitione, opinione, & dubitatione.

I. Convenit penes omnes, nullum esse peccatum, si quis ex coniecturis probabilibus probabiliter opinetur, & ex iudiciis dubiis dubitet, & ex suspitionibus suspicetur; quemadmodum culpa caret, ex iudiciis certis, & evidentibus definitum, certamque formare sententiam. Similiter certum est peccare eos, & quidem mortaliter, qui ex odio, invidia, pravoque affectu gravia de proximo crimina temere, id est absque probabilibus coniecturis, suspicantur. Quoties homines, nedum mali, sed etiam qui boni apparent, aliquam salam effinxerunt de proximo imaginem, secretionis inadvertentem, alteriusve occultissime averfionis perniculo delincentiam; continuo occasione cuiusque, vel le-

visissimæ, coniectura dubitare incipiunt, opinari pergunt, & suspicari perleverant de eodem gravi flagitia. Hinc etiam quod legitimum in fronte explicant, dum defectus enarrari istorum audiunt, & nunquam ilius sermionis finem haberi vellent. Contra, cum eorumdem merita, virtutes, & dotes deprædicant, sermonem abruptere sudent, vultus pallore, aliusque malitie signis erga tales malam inclinationem produunt. Hæc omnia nunc missa facimus, quoniam nulla super his controverfia est. Pariter distinctionem suspitionis ab opinione, & dubitatione prætere, quod singulas notiones supra dederim, ubi indicatum est, ad iniuriam inferendum quod attinet, non valde invicem ista differre.

II. Illud in controverfiam Theologi vocant, utrum suspicio genere suo fit peccatum mortale, quod delituit esse probabilibus coniecturis, & iudiciis. Et sermo est de suspitione temeraria, subflata quacunq; passione odii, invidiæ, alteriusque prave affectionis. Caietanus in *Summul. verb. iudicium temer.* & *verb. Suspicio*, & 2. 2. q. vi. art. 3. clare, & acriter defendit, nullam suspitionem, atque adeo opinionem, dubitationemve nullam esse peccatum mortale. Hanc sententiam communitè propugnant recentiores; Diana, Laymannus, Tamburinus, Navarrus uterque, Faber, Lessius, alique.

III. Ioannes Sinnichius in suo *Saule Exege cap. cxi.* iniuste vexat Thomam Tamburinum, quasi istius opinionis inventorem; atque laxitatis reum postulat. Verum, quemadmodum frequenter iuste vapulat Tamburinus a Sinnichio; sic in præfens Sinnichius immerito, ut ego quidem arbitror, & ut id quod sentio, nullo partium studio preventus dicam, Tamburinum torquet, cum is talem opinionem a Caietano, Lessio, aliiisque mutuatus sit.

IV. Laudatus Sinnichius, Henricus a S. Ignatio Tom. II. part. VIII. c. xx. assert. 2. Bannez 2. 2. q. vi. art. 3. Medina, Aragonius, Sayrus, alique docent, suspitionem genere suo peccatum esse mortale. Pro hac eadem opinione Henricus a S. Ignatio laudat Dominicanum Soto, qui conceptis verbis oppositum docet; & Bannez ex instruito illum confutare nititur.

V. Sententia Domini Soto est, suspitionem temerariam genere suo non esse peccatum mortale, si pro obiecto habeat confacta & communia crimina; secus, si versetur circa scelera gravissima, que infamiam ingerant maximam. Sic docet Soto I. III.

de

de iustit. q. iv. art. 3. Salmanticenses tract. XIII. c. iv. p. 7. n. 103. asserunt, hanc Soti opinionem iam communem evasile, cui ipsi subscribunt, & pro eadem citant Ledelium, Tasserianum, Turrianum, Molinam, Villalobos, Lugonem, Valentiam, Bonacinam, Resinandum, Azorium. Immo primam opinionem partem defendunt Caietanus, & omnes qui illius opinionem amplectuntur.

VI. Argumenta Sinnichii, Bannez, aliorumque hæc sunt. Sacre littere prohibent iudicia temeraria que in ista sunt apud homines. Porro iudicium temerarium, omnem excludens formidinem, pertrahit est. Suspicio autem frequens est apud homines. Ergo hæc prohibetur nomine iudicii. Nam, cum suspicio assensum includat, & ipsa iudicium est, licet cum opinione partis formidine.

VII. Ex hac argumentatione potius colligitur oppositum. Ex quo enim familiaris, & quasi inrita natura sit suspicio; inferendum potius videatur, eam non fuisse a clementissimo Deo sub nomine iudicii prohibitam. Urget Bannez suam argumentationem ad hominem, ut aiunt, contra Dominicanum Soto. Illud vitium quo intra materie sue limites, absque hoc quod trahatur ad speciem alterius vitii, aliquando mortale est, ex suo genere mortale peccatum habetur. Sed secundum Soto suspicio in re gravissima est peccatum mortale. Ergo ex suo genere talis est.

VIII. Bannezii argumentationem præoccupavit Soto hoc, est, iniquiens, regulas morales non esse temere metaphysice expendendas, sed ex iustitie quantitate. Quoniam, attentio prædicatum iudicio, plus iniurie irrogas Petro, si cum formidine opineris ipsum incestuosum esse cum matre, cum filia, aut cum sorore, quam si certo iudicares eum fuisse fornicatum: multoque gravius eum contemneres qui apud te in suspitionem venire hereticæ pravitatis, patrieque prodigionis, aut alterius immanis flagitii, sodomie, bellialitatis &c. quam cum quem certo crederes minoribus, & coniectus criminibus iretini.

IX. Relatis Theologorum placitis, quid mihi dicendum sit, non satis teneo. Argumenta que utrinque asseruntur, non leve facellunt negotium. Quo familiarior materia est, eo est perniciosior aberratio. Quapropter index in hac lite ledere nolo. Proppriam tantum quod ipse sentio. Suspicio que ex nullo prava affectione ortum ducit, sed ex sola profectiva errore intellectus, que levitia iudicia æquo maiora reputans, ex il-

dem movetur ad suspicanda peccata communia, & consuetæ, vel valde infamantia, de proximo suo, nunquam est genere suo peccatum mortale. Nam qui ex solo intellectus errore, excelsio quocumque pravo voluntatis affectu, apprehendit iudicia ut sufficientia ad suspicandum, tamen levitia sint & vaga, paratus est omnem suspitionem deponere, ubi melius adverterit. Accedit quod, quando quis non solum errorem intellectus movetur ex levibus iudiciis ad suspicandum malum, suspicio hæc non est plene voluntaria; & alioquin non supponit pravam affectionem in voluntate, quod viriosum errorem constituat. Denique nulla precedit pravis inclinatione, & iudicia, quibus movetur intellectus ad suspicandum, aliquam vim, & probabilitatem ad inclinandum mentem habent. Porro quod intellectus ista concipiat ex imbecillitate paululum validiora, non videtur sufficientis ratio ad peccatum mortale constituendum.

X. Hæc sententia videtur esse D. Thome 2. 2. q. ix. art. 3. Est autem triplex gradus suspitionis. Primus quidem gradus est, ut homo ex levibus iudiciis de bonitate alicuius dubitare incipiat; & hoc est veniale, & leve peccatum. Clarior hæc sententiam docere videtur Augulinus tract. xc. in Ioannem. Ignoscite nobis, quod de oculis hominum aliquando, immo assidue non vera sentimus. Hæc enim ad humanam tentationem pertinere arbitror, sine qua duci ista non potest vita; ita ut Apostolus diceret: Tentatio vos non apprehendat, nisi humana. Quid enim tam humanum quam non posse suspicere cor humanum, & ideo non eius latebras perferretur, sed plerumque aliud quam id quod ibi agitur, suspicari? Quamquam & in his rebus tenoris humanarum, hoc est cogitationum alienarum, est suspiciones intelligere (vitare) non possumus, quia homines sunt; iudicia tamen, id est definitas sententias, contingam debemus: nec ante tempus quicquam iudicare, donec veniat Dominus, & illuminet abscondita tenebrarum, & manifestet cogitationes cordis, & tunc laus erit unicuique a Deo. Quando ergo non erratur in rebus, ut verba sit improbatio vitiosorum, virtuosorumque probatio, profectio, sermatur in hominibus, venialis est humana tentatio. Per hæc autem humanorum cordium tentatas res multum miranda, & multum dolenda consistit, ut cum nonnunquam quem iustum putamus, & tamen iustus est, & iustissimè in eo delictis diligimus, devotissimè, aversimus, a nostro probite-

hibeamus accessu, communem cum illo vitam, vultumque habere volumus, conque, etiam si discipline imponenda necessitas cogat, sine us alite nocent, sine ut hinc ipse excusetur, asperitate salubri persequamur; & hominem bonum, tamquam malum, assiduum, quem noscitur amamus.

XI. Iterum ita evidenter D. Thomas hanc nostram sententiam definit, ut nullus maneat ambigendi locus. Hæc quippe scribit *quodlibet* xii. art. 34. ubi ex insulso rem dicitur. *Suspicio autem est quid imperfectum in genere iudicii, & ideo est imperfectus motus: & ideo non est mortale ex genere; quamvis, si fiat ex odio, erit aliquando mortale.* Suspicionem collocat in genere iudicii: includit enim mentis assensum. At quia imperfectus est in genere iudicii assensus ille, cum formidine oppolite sententiæ comitem habeat; idcirco genere suo peccatum grave non est; præcisè circumstantiis odii, invidia, vel criminis adeo enormis, & infamis, ut iuxta communem sententiam illud vel suspicari nefas sit. Haic tunc præter laudatos. Theologos lubricribent Franciscus Genetus tract. ix. in 8. præcep. cap. v. g. iv. P. Gabriel Antoine tract. de iust. cap. v. ref. 3.

XII. Responso Sinnichii, Henrici a S. Ignatio, Natalis ab Alexandro, afferentium, D. Thomam, & Angulium, docentes suspensionem non esse ex genere suo peccatum mortale, intelligendos esse de suspicionibus indeliberatis, quæ nobis non opinantibus irrepunt, mentemque nostram preoccupant; est omnino vana, & falsa. Nam neque iudicia indeliberata, neque alie adiones, tametsi genere suo extrinsece, & scelerate, si sint indeliberata, peccata sunt mortalia. Indeliberatio quippe voluntatis principium univèrsale est, impediens cuiusque gravem malitiam formalem, seu imputabilem ad culpam. Quid quod Angelicus conceptis verbis declarat, suspensionem non esse ex genere peccatum grave, quod sit quid imperfectum in genere iudicii; non quia sit quid imperfectum in genere deliberationis? Ceteras responso Henrici a S. Ignatio, ut leviores, prætereo.

XIII. Hæc quæ propolui, mihi probatiora videntur, & Patribus, argue rationibus conformiora. Hinc colligas velim duo. Alterum est, me in benigniora, quoad fieri poterit, propentem esse, & dum ratio, & Patrum auctoritas sinunt. Alterum est, te non debere hinc aniam arripere suspensiones multiplicandi. Scias enim oportet, nihil esse humane societati periculosius suspicionibus: Sul-

picio filia est ignorantie, mater rixarum, dissensionum, turpiorumque. Homines suspiciosi gravis plerumque occupati sunt affectionibus, atque inordinatis passionibus odii, ambitione, ambitioneque agitantur. Suspiciosi vero homines non vocantur illi qui ex congruis iudiciis ad suspicandum adducuntur; sed qui, iudiciis deficientibus, propria mentis umbras, & vanas imaginationes loco iudiciorum conlectantur. Hinc est quod dixerim, suspicionem temerariam esse effectum erroris humane mentis, quæ spectra & idola vana, humanaque apprehensione efficta captat, & ex illis movetur ad suspicandum. Frequentes suspensiones temerarie raro ex solo errore intellectus generantur, sed plerumque ex pravis animi affectionibus. Opportuna sunt quæ scribit hæc de re Augustinus serm. cccvii. alias de diversis cxxi. cap. ix. *Pleraque mala generis humani non aliunde oriuntur, nisi de suspicionibus falsis. Credis de homine quod odierit te, qui forte amat te; & per pravam suspensionem fit inimicissimus amicissimo. Quid faciat, cui non credis, & cor suum tibi demonstrare non vult? Loquitur tibi dicens, Amice. Sed quia posset tibi hoc dicere & mentiens (ea sunt enim verba mentientis quæ vera dicunt) non credendo adhuc vidisti. Ideo securum te sciere voluit ab eo peccato qui tibi dixit: Diligite inimicos vestros.*